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Matthieu Petit, Université de Sherbrooke, Matthieu.Petit@usherbrooke.ca
Josée-Anne Gouin, Université Laval, Josee-Anne.Gouin@fse.ulaval.ca

Résumé du symposium :

Tout en considérant le besoin de percevoir I'accompagnement comme un procédé de l'interaction humaine (Mabunda, 2013),
la supervision de stage en enseignement, a I'aide du numérique, reléve de dispositifs, voire d’espaces permettant a la triade
- stagiaire, enseignant associé et superviseur (Boutet et Pharand, 2008) - de se réunir malgré la distance (Hamel, 2012). Le
numérique permet aussi a des communautés de stagiaires de réfléchir et de discuter de leur pratique (Scherff, Singer et
Brown, 2013). D'ailleurs, considérant le besoin d’un meilleur arrimage théorique-pratique, des programmes de formation a
I’enseignement délaissent parfois la présence physique en classe du superviseur (Petit, 2015) au profit d’une utilisation de la
vidéo au service de I'apprentissage du stagiaire (Lussi Borer et Muller, 2016; Flandin, Leblanc et Muller, 2015). Ainsi, grace a
I’évolution du potentiel pédagogique de certains outils numériques ou d’environnements en ligne, cette supervision a distance
(ou hybride) est de plus en plus envisagée comme une véritable alternative a la supervision de stage en présentiel (Bender
et Dykeman, 2016), et ce méme lorsqu’il n'y a pas de grandes distances a parcourir (Petit, Dionne et Brouillette, a paraitre).
Dans le cadre de ce symposium, différents cadres théoriques - allant du cours d’action (Theureau, 2006) a la réflexivité
(Kortagen, 2017) en passant par la présence en ligne (Garrison, Anderson et Archer, 2000) - seront mis a contribution selon
des méthodologies principalement qualitatives — de nature descriptive, exploratoire ou explicative - élaborées autour de
dispositifs de supervision de stage en enseignement de différentes institutions universitaires.
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Personnes qui proposeront des communications (a confirmer) :

=  Pier-Ann Boutin, Université Laval, pier-ann.boutin@fse.ulaval.ca

= Stéphane Colognesi’, Université catholique de Louvain, stephane.colognesi@uclouvain.be

= Justine D-Routhier, Université Laval, justine.dion-routhier@fse.ulaval.ca

= Amélie Desmeules, Université Laval, amelie.desmeules@fse.ulaval.ca

* Lucie Dionne, Université du Québec a Rimouski, Lucie Dionne@ugar.ca

* Christine Hamel, Université Laval, christine.hamel@fse.ulaval.ca

= Catherine Latulippe, Université de Sherbrooke, Catherine.Latulippe@USherbrooke.ca

= Anne-Marie Miville, Université Laval, Anne-Marie.Miville@fse.ulaval.ca

* Possibilité d’une participation a distance.
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